MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha ·  Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960
secretariaccnh@ufabc.edu.br

RESOLUÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº __, DE __ DE

____________.

Dispõe sobre a revogação das Resoluções ConsCCNH

nº. 02/2012 e nº. 03/2013 e consolidação das

Resoluções nº. 04/2013, nº. 05/2013, nº. 01/2015, nº.

03/2017, 01/2019 e 01/2020, para fins de adequação

ao disposto no Decreto nº. 10.139, de 28 de novembro

de 2019.

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

(CONSCCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso

de suas atribuições e considerando:

✓ a necessidade de adequar os atos normativos inferiores a decreto nos termos do Decreto nº.

10.139, de 28 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art.1° Revogar a Resolução ConsCCNH nº. 02/2012, que institui a Comissão As-

sessora para Estudos de Espaço de Pesquisa.

Art. 2º Revogar a Resolução ConsCCNH nº. 03/2013, que dispõe sobre a institui-

ção da Comissão Assessora de Comunicação do CCNH.

Art. 3º Consolidar a Resolução ConsCCNH nº. 04/2013, que dispõe sobre a cria-

ção da CALGP-CCNH Comissão para Alocação de Laboratórios para os Grupos de Pesquisa do

CCNH.

Art. 4º Consolidar a Resolução ConsCCNH nº. 05/2013, que dispõe sobre a insti-

tuição da Política de Comunicação do CCNH/UFABC.

Art. 5º Consolidar a Resolução ConsCCNH nº. 01/2015, que regulamenta a distri-

buição de carga didática de forma bianual por docente.

Art. 6º Consolidar a Resolução ConsCCNH nº. 03/2017, que regulamenta os atos

de credenciamento voluntário e de descredenciamento de professores aos cursos de licenciatura e

bacharelado vinculados ao CCNH.

Art. 7º Consolidar a Recomendação ConsCCNH nº. 01/2019, que recomenda ao

Conselho Universitário da UFABC a criação do Plano de Cargos e Encargos da UFABC.

Art. 8º Consolidar a Resolução ConsCCNH nº. 01/2020, que revoga as resoluções

01/2013 e 01/2017 do ConsCCNH.

             Ronei Miotto
Presidente